2. Même rapprochement du chien et du porc comme animaux immondes chez HORACE (*Ép.*, 1, 2, 26), à propos de Circé qui métamorphosa les compagnons d'Ulysse.

32, 1. Post hunc Socrates philosophiae tenuit principatum sapientissimus etiam oraculo dictus, quia se fatebatur unum scire, quod nihil sciret. 2. Cuius oraculi auctoritate abstinere se physicos oportebat, ne aut
 5 quaerent ea quae scire non poterant aut scire se putarent quae ignorabant. 3. Videamus tamen an sapientissimus Socrates, sicut Pythius praedicauit. Vsurpabat hoc saepe prouerbium, « quod supra nos esset, nihil ad nos pertinere ». Iam excessit sententiae suae
 10 terminos. Nam qui unum se scire dicebat, aliud inuenit quod tamquam sciens diceret, sed id frustra. 4. Nam et deus, qui utique supra nos est, quaerendus est et religio suscipienda, quae sola nos discernit a beluis : quam quidem Socrates non modo repudiauit, uerum
 15 etiam derisit per anserem canemque iurando : | quasi uero per Aesculapium non posset, cui uouerat gallum. En sapientis uiri sacrificium ! 5. Et quia eum prosecrare ipse non potuit, amicos moriturus orauit, ut post se soluerent uotum, scilicet ne apud inferos uelut debitor
 20 teneretur. Hic profecto et pronuntiauit, quod nihil scierit et probauit.

f. 27^b

T

32, 12 et² Pf Br : ut T || 14 repudiauit Pf Br : -abit T || 17 prosecrare T : -care Da Br || 21 probauit Pf Br : -abit T

1. Cette affirmation de Socrate ne figure pas en *Inst.*, 3, 20, mais en 3, 6, 7, à propos d'Arcésilas, dont le scepticisme s'inspire de Socrate. L'autre élément (Socrate déclaré le plus sage par l'oracle d'Apollon), absent des *Inst.*, peut venir de *Cic.*, *Acad.*, 1, 4, 16 ; 2, 23, 74 et *MIN. FEL.*, 13, 2.

2. Mot très connu de Socrate, dans une formulation très proche de celle de *MIN. FEL.*, 13, 1. *WLOSOK*, p. 77, n. 40, donne les autres références antiques.

32, 1. Après lui, Socrate tint le principat de la sagesse, et un oracle l'appela même « le plus sage des hommes », parce qu'il déclarait savoir seulement qu'il ne savait rien¹. 2. Conformément à la volonté de cet oracle, il aurait fallu que les « physiciens » se récusassent, pour éviter de chercher des choses qu'ils ne pouvaient pas savoir ou de s'imaginer savoir des choses qu'ils ignoraient. 3. Voyons cependant si Socrate a été le plus sage, comme l'a proclamé le dieu pythien. Il usait souvent de ce proverbe : « Ce qui est au-dessus de nous ne nous concerne en rien². » Il a eu tôt fait de passer les bornes de son propre mot. Car, alors qu'il disait qu'il ne savait qu'une seule chose, il a imaginé une autre chose qu'il a dite comme s'il la savait, mais celle-là en vain. 4. De fait, il faut rechercher Dieu qui est assurément au-dessus de nous, et il faut pratiquer la religion, seule activité qui nous distingue des bêtes³ ; or, non seulement Socrate l'a repoussée, mais il l'a même tournée en ridicule en jurant par l'oie et par le chien : comme si vraiment il ne pouvait pas le faire par Esculape, à qui il avait promis par vœu un coq ! Voilà le sacrifice d'un homme sage ! 5. Et parce qu'il n'a pu l'offrir lui-même, comme il était sur le point de mourir, il a prié ses amis de s'acquitter de son vœu après sa mort, sûrement pour ne pas être tenu pour son débiteur dans les enfers. Cet homme-là, assurément, a affirmé qu'il ne savait rien, et il en a fait la preuve.